

**"Labour" related provisions under
Constitution of India Part 3 ("Fundamental Rights") and
Part 4 ("Directive Principles of State Policy")**

FUNDAMENTAL RIGHTS

Right to Freedom

Article 19: Protection of certain rights regarding freedom of speech, etc.-

- (1) All citizens shall have the right-
- (c) to form associations or unions;

Right against Exploitation

Article 23: Prohibition of traffic in human beings and forced labour.-

- (1) Traffic in human beings and begar and other similar forms of forced labour are prohibited and any contravention of this provision shall be an offence punishable in accordance with law.

Article 24: Prohibition of employment of children in factories, etc.-

No child below the age of fourteen years shall be employed to work in any factory or mine or engaged in any other hazardous employment.

DIRECTIVE PRINCIPLES OF STATE POLICY

Article 39: Certain principles of policy to be followed by the State.-

The State shall, in particular, direct its policy towards securing-

- (a) that the citizens, men and women equally, have the right to an adequate means of livelihood;
- (d) that there is equal pay for equal work for both men and women;

- (e) that the health and strength of workers, men and women, and the tender age of children are not abused and that citizens are not forced by economic necessity to enter avocations unsuited to their age or strength;
- (f) that children are given opportunities and facilities to develop in a healthy manner and in conditions of freedom and dignity and that childhood and youth are protected against exploitation and against moral and material abandonment.

Article 41: Right to work, to education and to public assistance in certain cases.-

The State shall, within the limits of its economic capacity and development, make effective provision for securing the right to work, to education and to public assistance in cases of unemployment, old age, sickness and disablement, and in other cases of undeserved want.

Article 42: Provision for just and humane conditions of work and maternity relief.-

The State shall make provision for securing just and humane conditions of work and for maternity relief.

Article 43: Living wage, etc., for workers.-

The State shall endeavour to secure, by suitable legislation or economic organisation or in any other way, to all workers, agricultural, industrial or otherwise, work, a living wage, conditions of work ensuring a decent standard of life and full enjoyment of leisure and social and cultural opportunities and, in particular, the State shall endeavour to promote cottage industries on an individual or co-operative basis in rural areas.

Article 43-A: Participation of workers in management of industries.-

The State shall take steps, by suitable legislation or in any other way, to secure the participation of workers in the management of undertakings, establishments or other organisations engaged in any industry.

Hkkjr ds I fo/kku ds Hkkx 3 1/2% emy vf/kdkj **1/2 vkj Hkkx 4 1/2% jkT; dh uhfr ds funs'kd rRo **1/2 ds "Je" I ralkh i fo/kku

emy vf/kdkj

Lokraj; & vf/kdkj

vufNsn 19% okd&Lokraj; vkfn fo"k; d dN vf/kdkjka dk I j'k.k %

- (1) सभी नागरिकों को –
(ग) संगम या संघ बनाने का,
अधिकार होगा।

'kks'k.k ds fo:) vf/kdkj

vufNsn 23% ekuo ds nq; k'k' vkj cykr-Je dk ifr"ksk %

- (1) मानव का दुर्व्यापार और बेगार तथा इसी प्रकार का अन्य बलात् श्रम प्रतिषिद्ध किया जाता है और इस उपबंध का कोई भी उल्लंघन अपराध होगा जो विधि के अनुसार दंडनीय होगा।

vufNsn 24% dkj [kkuka vkfn ea ckydka ds fu; kstu dk ifr"ksk %

चौदह वर्ष से कम आयु के किसी बालक को किसी कारखाने या खान में काम करने के लिए नियोजित नहीं किया जाएगा या किसी अन्य परिसंकटमय नियोजन में नहीं लगाया जाएगा।

jkT; dh uhfr ds funs'kd rRo

vufNsn 39% jkT; }kjk vuf j.kh; dN uhfr rRo %

राज्य अपनी नीति का, विशिष्टतया, इस प्रकार संचालन करेगा कि सुनिश्चित रूप से :

1/4% पुरुष और स्त्री सभी नागरिकों को समान रूप से जीविका के पर्याप्त साधन प्राप्त करने का अधिकार हो,

1/4% पुरुषों और स्त्रियों दोनों का समान कार्य के लिये समान वेतन हो,

1/3½ पुरुष और स्त्री कर्मकारों के स्वास्थ्य और शक्ति का तथा बालकों की सुकुमार अवस्था का दुरुपयोग न हो और आर्थिक आवश्यकता से विवश होकर नागरिकों को ऐसे रोजगारों में न जाना पड़े जो उनकी आयु या शक्ति के अनुकूल न हों,

1/4½ बालकों को स्वतंत्र और गरिमामय वातावरण में स्वस्थ विकास के अवसर और सुविधाएं दी जाएं और बालकों और अल्पवय व्यक्तियों की शोषण से तथा नैतिक और आर्थिक परित्याग से रक्षा की जाए।

vupNsn 41% dN n'kkvka es dke] f'k'kk vkj ykd l gk; rk ikus dk vf'kdj %

राज्य अपनी आर्थिक सामर्थ्य और विकास की सीमाओं के भीतर, काम पाने के, शिक्षा पाने के और बेकारी, बुढ़ापा, बीमारी और निःशक्तता तथा अन्य अनर्ह अभाव की दशाओं में लोक सहायता पाने के अधिकार को प्राप्त कराने का प्रभावी उपबंध करेगा।

vupNsn 42% dke dh l; k; l xr vkj ekuokspr n'kkvka dk r'fkk id'fr l gk; rk dk mi'cdk %

राज्य काम की न्यायसंगत और मानवोचित दशाओं को सुनिश्चित करने के लिए और प्रसूति सहायता के लिए उपबंध करेगा।

vupNsn 43% de'bdjka ds fy, fuokg etnjih vkfn %

राज्य, उपयुक्त विधान या आर्थिक संगठन द्वारा या किसी अन्य रीति से कृषि के, उद्योगों के या अन्य प्रकार के सभी कर्मकारों को काम, निर्वाह मजदूरी, शिष्ट जीवन-स्तर और अवकाश का संपूर्ण उपभोग सुनिश्चित करने वाली काम की दशाएं तथा सामाजिक और सांस्कृतिक अवसर प्राप्त कराने का प्रयास करेगा.....

vupNsn 43&d% m/kska ds izak es de'bdjka dk Hkkx ysk %

राज्य किसी उद्योग में लगे हुए उपकर्मों, स्थापनों या अन्य संगठनों के प्रबंध में कर्मकारों का भाग लेना सुनिश्चित करने के लिए उपयुक्त विधान द्वारा या किसी अन्य रीति से कदम उठाएगा।